УПРАВЛЕНИЕ   ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО  ОКРУГА   «ВОРКУТА»

П Р И К А З

25.01.2021                                                                                               № 83

О проведении месячника гражданско-патриотического воспитания

 В соответствии с муниципальной программой муниципального образования

городского округа «Воркута» «Развитие образования» и плана работы Управления

образования на 2021 год, в целях воспитания чувства патриотизма, формирования у

подрастающего поколения верности Родине, готовности к служению Отечеству

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 27 января по 28 февраля 2021 года месячник гражданско-

патриотического воспитания.

2.Утвердить план проведения городского месячника (приложение № 1);

3. Отделу воспитания и дополнительного образования (и.о. заведующего отделом Л.Г.

Собченюк) провести организационные мероприятия по проведению городского месячника.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного

образования:

4.1. Разработать план месячника образовательного учреждения, включающего

мероприятия городского плана месячника гражданско-патриотического воспитания УпрО.

4.2. Представить до 29 января 2021 года в отдел воспитания и дополнительного

образования Управления образования (otdel-vdo@yandex.ru) план месячника гражданско-

патриотического воспитания образовательного учреждения.

4.3. Обеспечить участие учащихся и педагогов в мероприятиях в рамках месячника

гражданско-патриотического воспитания.

4.4. Организовать информационное сопровождение мероприятий месячника на сайтах

образовательных учреждений, группах образовательных учреждений в социальных сетях.

Информацию о проведении школьных мероприятий с приложением фото и видео материалов

направлять в отдел воспитания и дополнительного образования (otdel-vdo@yandex.ru) в день

проведения мероприятий.

mailto:otdel-vdo@yandex.ru
mailto:otdel-vdo@yandex.ru

4.5. Представить до 24 февраля 2021 года в отдел воспитания и дополнительного

образования (otdel-vdo@yandex.ru) отчет о выполнении плана месячника гражданско-

патриотического воспитания.

5. Руководителям дошкольных образовательных учреждений:

5.1. Разработать план месячника образовательного учреждения, включающего

мероприятия плана месячника гражданско-патриотического воспитания УпрО.

5.2. Представить до 29 января 2021 года в отдел дошкольного образования Управления

образования (odo.upro@yandex.ru) план месячника гражданско-патриотического воспитания

образовательного учреждения.

5.3. Представить до 24 февраля 2021 года в отдел дошкольного образования отчет о

выполнении плана месячника гражданско-патриотического воспитания с приложением

фотоматериалов (odo.upro@yandex.ru).

6. Контроль за выполнением приказа возложить на Л.И. Компанец, Е.А. Ермулину,

заместителей начальника по направлениям деятельности.

Начальник                                                      л/п                                                        В.В. Шукюрова

Полномошнова Наталия Михайловна

3 17 48

Ушаков Илья Юрьевич

3 29 07

mailto:otdel-vdo@yandex.ru
mailto:odo.upro@yandex.ru
mailto:odo.upro@yandex.ru

                Утвержден

                    приказом начальника

                 от 25.01.2021  № 83

        Приложение № 1

П Л А Н

проведения месячника гражданско-патриотического воспитания

№

п/п

Дата Наименования мероприятий Категория

учащихся

Ответственные

за проведение

Место

проведения

Всероссийские конкурсы

1 Февраль 2021 Всероссийский Конкурс «Есть такая

профессия - Родину защищать»

http://живаяистория-

россии.рф/protection.html

5-11 классы ОВиДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

2 Февраль 2021 II Всероссийский литературный

конкурс «Два капитана»

https://vk.com/unarmy11?w=wall-

131566757_6851

5-11 классы ОВиДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

3 Февраль 2021 Юнармейская акция «Покорми птиц

зимою–2021»

https://vk.com/unarmy11?w=wall-

131566757_6818

5-11 классы ОВиДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

4 Февраль 2021 Всероссийский проект «Дорога к

обелиску»

http://rf-poisk.ru/page/175/

5-11 классы ОВиДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

5 Февраль 2021 Интерактивная викторина

“Непобедимый город”

https://docs.google.com/presentation/d

/1KmjS7PBiZVw-1K-

JF1LzJRu4xZZWWku2/edit#slide=id.

p1

5-11 классы ОВиДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

Республиканские проекты

6 Февраль 2021 Республиканский проект «Правда,

доступная всем»

https://docs.google.com/document/d/1

1-11 классы
ОВиДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

http://живаяистория-россии.рф/protection.html
http://живаяистория-россии.рф/protection.html
https://vk.com/unarmy11?w=wall-131566757_6851
https://vk.com/unarmy11?w=wall-131566757_6851
https://vk.com/unarmy11?w=wall-131566757_6818
https://vk.com/unarmy11?w=wall-131566757_6818
http://rf-poisk.ru/page/175/
https://docs.google.com/presentation/d/1KmjS7PBiZVw-1K-JF1LzJRu4xZZWWku2/edit#slide=id.p1
https://docs.google.com/presentation/d/1KmjS7PBiZVw-1K-JF1LzJRu4xZZWWku2/edit#slide=id.p1
https://docs.google.com/presentation/d/1KmjS7PBiZVw-1K-JF1LzJRu4xZZWWku2/edit#slide=id.p1
https://docs.google.com/presentation/d/1KmjS7PBiZVw-1K-JF1LzJRu4xZZWWku2/edit#slide=id.p1
https://docs.google.com/document/d/1wc_9uk8hsrMjgWDwOZjrMGAXpK786xPF/edit

wc_9uk8hsrMjgWDwOZjrMGAXpK

786xPF/edit

7 Февраль 2021 Акция «Блокадный хлеб»

https://drive.google.com/drive/folders/

13HST4Ka_XDidGZG-

6xlnRr4wuA4_JYKu

1-11 классы

ОВиДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

8 Февраль 2021 Участие в проекте «Бессмертный

полк моей школы»

https://drive.google.com/file/d/1JYcEj

d1kEr2XvmlHdUq8aBp1QZMaaMFu/

view

1-11 классы

ОВиДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

9 Февраль 2021 Посещение: - памятных мест и

мемориалов Республики Коми

возложение цветов и венков к

памятникам и мемориалам

воинской доблести и бессмертному

подвигу российских и советских

воинов, погибших в боевых

действиях на территории нашей

страны или за ее пределами; -

воинских частей (по согласованию);

- оказание шефской помощи (по

согласованию)

1-11 классы
ОВиДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

10 Февраль 2021 Проведение благотворительных

акций: «Открытка ветерану» под

девизом «Победа деда - моя

Победа» (оказание помощи,

организация сбора реликвий, писем,

видео- и аудиовоспоминаний

ветеранов ВОВ), приуроченных ко

Дню защитника Отечества

1-11 классы
ОВиДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

11 Февраль 2021 Акция «Готов к труду и обороне»

сдача норм ГТО 1-11 классы
ОВиДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

12 Февраль 2021 Проведение в образовательных
организациях тематических дней

(недель): - День ЮНАРМИИ;

1-11 классы
ОВиДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

https://docs.google.com/document/d/1wc_9uk8hsrMjgWDwOZjrMGAXpK786xPF/edit
https://docs.google.com/document/d/1wc_9uk8hsrMjgWDwOZjrMGAXpK786xPF/edit
https://drive.google.com/drive/folders/13HST4Ka_XDidGZG-6xlnRr4wuA4_JYKu
https://drive.google.com/drive/folders/13HST4Ka_XDidGZG-6xlnRr4wuA4_JYKu
https://drive.google.com/drive/folders/13HST4Ka_XDidGZG-6xlnRr4wuA4_JYKu
https://drive.google.com/file/d/1JYcEjd1kEr2XvmlHdUq8aBp1QZMaaMFu/view
https://drive.google.com/file/d/1JYcEjd1kEr2XvmlHdUq8aBp1QZMaaMFu/view
https://drive.google.com/file/d/1JYcEjd1kEr2XvmlHdUq8aBp1QZMaaMFu/view

- Один день в армии;

 Количество проведенных

мероприятий Количество

принявших участие в мероприятиях

- Один день на флоте

13 Февраль 2021 Проведение спортивных

праздников «А ну-ка, парни!»,

«Готовлюсь стать защитником

Отечества», «Вперёд, мальчишки»,

приуроченных ко Дню защитника

Отечества

1-11 классы
ОВиДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

14 Февраль 2021 Выставка самодельных (бумажных)

моделей военной техники среди

учеников образовательных

организаций, посвященного Дню

защитника Отечества

1-4 классы
ОВиДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

15 Февраль 2021 Беседы на тему:

-«Страницы истории Республики

Коми»;

-«Победа деда, моя победа»;

-«Они сражались за Родину»;

-«Во имя жизни на земле».

1-11 классы
ОВиДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

16 Февраль 2021 Организация освещения на

официальных сайтах и группах в

социальных сетях

общеобразовательных организаций

и в средствах массовой информации

о проводимых мероприятиях

месячника оборонно – массовой и

военно – патриотической работы

1-11 классы
ОВиДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

Муниципальные мероприятия

17 До 20.01.2021 Конкурс исследовательских работ

«Есть такая профессия - Родину

защищать»

5-11 классы
ОВиДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

18 27.01.2021 Мероприятия памяти жертв

Холокоста

1-11 классы ОВиДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

19 27.01.2021 Мероприятия, посвященные Дню

полного снятия блокады

Ленинграда

1-11 классы
ОВиДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

20 до 01.02.2021 Оформление в фойе ОУ

информационных стендов,

выставок работ, посвященных

месячнику ГПВ

1-11 классы образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

21 Февраль 2021 Проведение мероприятий

спортивной  направленности в

рамках проведения зимнего

фестиваля городской среды

«Выходи гулять!»

Все возрастные

дошкольные группы ОДО, дошкольные

образовательные

учреждения

Дошкольные

образовательные

учреждения

22 01.02 -

20.02.2021

Конкурс фотографий, рисунков

«Защитники Отечества»

1-11 классы ОВиДО, МУДО «ДШИ»

г.Воркуты

Образовательные

учреждения

23 01.02 –

01.03.2021

Конкурс – презентация

интерактивного дидактического

пособия «По страницам Республики

Коми»

---
ОДО, дошкольные

образовательные

учреждения

Дошкольные

образовательные

учреждения

24 01.02.2021-

14.02.2021

Акция «Письмо солдату» 5-11 классы ОВиДО, образовательные

учреждения, Городской

Совет школьников

Образовательные

учреждения

25
03.02.2021

Уроки мужества, единые классные

часы, торжественные линейки,

посвященные Сталинградской битве

1-11 классы
ОВиДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

26 Февраль –

март

2021

Онлайн – фестиваль «Юные

патриоты»

Старшие возрастные

группы ДОУ
ОДО, дошкольные

образовательные

учреждения

Дошкольные

образовательные

учреждения

27 Февраль –

2021

Акция «Книга памяти!» Старшие возрастные

группы

ДОУ,родители

ОДО, дошкольные

образовательные

учреждения

Дошкольные

образовательные

учреждения

28 Февраль –

2021

Онлайн-экскурсии по городам-

героям, городам воинской славы

Старшие возрастные

группы ДОУ
ОДО, дошкольные

образовательные

учреждения

Дошкольные

образовательные

учреждения

29 До 12.02.2021 V городской конкурс 5-11 классы ОВиДО, Центр ВПВ Образовательные

 инсценированной патриотической

песни «Песни о главном»

 учреждения

30 13.02-

14.02.2021

Военно-патриотическая игра

«Кадеты Отечества»

5-9 классы МОУ «Гимназия № 2»

г. Воркуты

МУДО «ДТДиМ»

г. Воркуты, МОУ

«Гимназия № 2»

г. Воркуты

31 До 14.02.2021 Конкурс сочинений, эссе на тему:

«Земля Коми – Родина Героев»

5-11 классы ОВиДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

32 10.02.2021 Единый день чтения

художественной литературы «О

подвиге Великого народа»

Дошкольные

группы, родители
ОДО, дошкольные

образовательные

учреждения

Дошкольные

образовательные

учреждения

33 15.02.2021 Мероприятия, посвященные Дню

памяти о россиянах, исполнявших

служебный долг за пределами

Отечества

1-11 классы

ОВиДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

34 15.02 –

20.02.2021

Спортивные тематические

мероприятия «Наша Армия самая

сильная!»

Дошкольные группы ОДО, дошкольные

образовательные

учреждения

Дошкольные

образовательные

учреждения

35 18.02 -

20.02.2021

Городская спортивно-

патриотическая игра «Орленок»

12-15 лет ОВиДО, Управление по

делам ГО и ЧС, МО

ДОСААФ России в

г.Воркута, ОМОН,

отдел военного

комиссариата РК по

г. Воркуте, ОГИБДД ОМВД

России по г.Воркуте

Образовательные

учреждения

36 19.02.2021 Единый флешмоб, приуроченный

ко Дню защитника Отечества

«Будущие защитники Родины»

Дошкольные группы

ОДО, дошкольные

образовательные

учреждения

Дошкольные

образовательные

учреждения

37 15.02 –

25.02.2021

Выставка детских творческих работ

«Память в наших сердцах жива!»

Старшие возрастные

группы ДОУ
ОДО, дошкольные

образовательные

Дошкольные

образовательные

учреждения учреждения

38 20.02.2021 Единый классный час «Героям

Отечества – Слава!»

1-11 классы
ОВиДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

39 25.02.2021 Семинар по патриотическому

воспитанию

зам.директора по ВР,

руководители

патриотических

клубов, учителя

истории и

обществознания

Центр ВПВ

МУДО «ДТДиМ»

г. Воркуты

40 Февраль 2021 Кадетский бал  5-11  кадетские

классы

ОВиДО, образовательные

учреждения

МУДО «ДТДиМ»

г. Воркуты

41 27.02.2021 Подведение итогов месячника

гражданско-патриотического

воспитания

1-11 классы ОВиДО,

МУДО «ДТДиМ»

г. Воркуты

МУДО «ДТДиМ»

г. Воркуты